AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

COMPRA DIRETA Nº 030/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 170/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / GABINETE

CONTRATADA: ACACIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 21.917.319/0001-56

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pacotes de passagens aéreas
internacionais para o Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de suas atribuições, com recursos do
Gabinete do Prefeito de Mafra/SC.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 018/2024, de onde se extraí
“Considerando a relevância do Smart City Expo em Barcelona para a definição de novas diretrizes e a
troca de experiências no setor de cidades inteligentes, a participação do Prefeito de Mafra, Vice-
Presidente do conselho de Administração do CIGA (Consórcio de Inovação da Gestão Pública), é crucial
para a tomada de decisões estratégicas que impactem diretamente as ações do Consórcio. A contratação
de um pacote de passagens aéreas garante a presença do Prefeito no evento e possibilita sua
participação em todas as atividades programadas.” e Termo de Referência nº018/2024 anexos a esta
contratação.

VALOR TOTAL: R$ 7.221,99 (sete mil e duzentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do Parecer Jurídico 613/2024 expedido pela Procuradoria-Geral do Município no
Proc. Administrativo 7.819/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de
Licitação, em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal
5407/24.

Mafra /SC, 17 de Outubro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  18/10/2024  Extrato do Ato Nº: 6532080  Status: Publicado
Data de Publicação: 21/10/2024  Edição Nº: 4669

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6532080, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6532080

22/10/2024, 08:51 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6532080 1/1

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/10/1729531817_edicao_4669_assinada.pdf#page=1037
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6532080